—

COMUNE DI LICODIA EUBEA

CITTA METROPOLITANA DI CATANIA

N,

H..f.g:,."..del Reg. data 2584, ofd

OGGETTO: RIORDING SETTORE FORESTALE

'»: : o & o
L'anno duemiladiciannove il giomo Corugok . del mese di &, ;.’..‘.]‘.t. ............ alle ore 4..55. ¢ e,
nell*aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si & riunita la Gionta Municipale con Pintervento dei Sigg,

P A,
1. VERGA GIOVANNI 0 O Sindaco
2. RANDONE SANTO @ U Yiee Sindaco
3. GALOFARO RITA i a Assessore
4, TRIPICIANO DARIO (W Assessore
4| ' TOTALE
Aszsiste Il Segretario generale i;-ﬁ:é. E';EL Ll b i ey€ . 1l Sindaco, conslatalo il numero legale degli

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetio sopraindicato,

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione eniro riportata;
Visti i pareri espressi al sensi dell’act. 1, cl,Jett. i), punto 01, della L.R. n. 481991, di recepimento della Legge n.
14290 ¢ successive modilicasion:
Con woll unanimi favoreyoil,
DELIBERA
K1 di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

O agwiunle/integrazioni (1)

O con separata unanime votazions; potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecurione, slante
I'urmenza, dichiarare la presente delibera immedialamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della LR, n, 44591 (1}

-.E'.q con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell’arr 12, comma 2°
della LK. 4491, (1)




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M.
OGGETTO: RIORDINO SE W,EORF?TH E

-~ W, \-“‘?.1
}ru;unﬂn:c lL : AF? Mo LAS ﬁléﬁfsﬂﬂ[ '_ . 1:,;.3._‘
:}M o ol it r_ :a-l

ET g
In Riferimento alle richieste dei lavoratori forestali e delle Organizzazioni Sindacali e all*incontro
lenutisi tra amministrazione anunali lavoratori ¢ le Orpanizzazioni Sindacali Iai-Cisl.Flai-Cgil ¢
Ulla-Uil a seguito della manifestazio H&%M'n data odierna.

il
Avendo ascollato le loro giusle esigenze e considerando che 'obiettivo ¢ promuovere la gestione
forestale sostenibile, tutelare e valorizzare 11 patrimonio forestale, il territorio ¢ il paesaggio,
rafforzando le filiere forestali e le multifunzionalita e la diversita delle risorse forestali, lo sviluppo
socio-economico delle arce montane e interne, la salvaguardia ambientale la lotta e Iadattamento al
cambiamento climatico;

In considerazione del messaggio che in questi giorni ¢ stato lanciato anche dal Presidente della
Repubblica Italiana Sergio Mattarella relativo all’emergenza climatica mondiale;

Considerato che la materia forestale & strategica per la nostra Regione, in quanto presenta
caratteristiche che investono settori sempre pit trasversali e che incrociano diverse politiche che
assumono un ruolo sirategico per il rilancio economico della Regione in un contesto in cul la green
economy assume una importanza fondamentale per la crescita imprenditoriale ed occupazionale,

Valutato il fatto che le risorse economiche degli Enti Locali sono sempre esigui sia in lermine di
forza lavoro che economici e che gli interventi a favore delle tutele ambientali rivestono particolare
criticita, che se ben organizzale e gestite possono salvaguardare anche dal dissesto idrogeologico 1
territort pitt 0 meno abitatd, risulta del tutlo evidente che bisogna interagire con tutte le maestranze
poasibili;

Visto quanto sopra e ascollale le esigenze ¢ le proposte del comparto forestale, 1" Amministrazione
Comunale di Licodia Eubea valuta positive ed utili gli interventi che sotto vengono riportat:

a) sistemarione e manutenzione idraulico-forestale, dilesa del suolo, interventi finalizzati alla tutcla
¢ al miglioramento ambientale e alla prevenzione del dissesto idrogeologico. opere di dilesa e
conservazione del suolo a presidio degli invasi, opera di sistemazione idraulico-forestale del bacin
wrografici, anche montani, opere di regolazione dei corsi d’acqua, interventi integrati di
rinaturazionc e recupero di suoli abbandonati, al fine di arginare le acque, pRE SERarc ¢ migliorare
la qualita dell’ambiente e del paesaggio, prevenire o contenere i danni provocati da valanghe ¢ da
altre calamitd; opere di cure colturali fino alla completa rinaturalizzazione anche tramite specie
forestali autoctone ¢ tecniche d’ingegneria naturalistica, di aree degradate, di corsi d’acqua ¢ di
rimboschimento;

b} lotia passiva agli incendi boschivi, settore di attivita realizzato nelle aree demaniali forestali e
nelle superfici comungue gestite, che include azioni mirate a ridurre le cause e il potenziale innesco
d’incendio, comprendendo la realizzarzione ¢ la manutenzione dei viali tagliafuoco, la viabilita
forestale e le infrastrutture connesse, gli interventi previsti nel piano regionale per la difesa della
vegetazione dagli incendi boschivi, nonché a titolo esemplificativo anche i lavori di prevenzione
degli incendi lungo le fasce di hordo delle sedi stradali aperte al pubblico, entro i parametri del



complessi boscati demaniali e delle superfici comungue gestite, dei bacini idrografici montani, per
la profonditd tecnicamente necessaria in relazione alle condizioni dei luoghi, lmitatamente
all'asportazione di piante secche, rovi, altro materiale infiammabile e conservando le alberature
vitali di qualsiasi specie, gli arbusti aventi funzione produtliva od ornamentale ovvero di protezione
e dilesa del suolo;

¢) imboschimento e rimboschimento, impianto di essenze arboree su terreni di proprieta di enti
pubhlici o di enti morali, sempre pgrché destinati alla pubblica fruizione;

d) prevedere due soli contingenti di lavoratori:L.TI(Lavoratori a Tempo Indeterminato) dove
transitano a1~ lavoratori con Garanzia Occupazionale di 151 giomate annue:

g) per dare un fuitro ed una prospettiva al lavoro forestale bisogna pensare ad introdurre in questo
comparto, anche in piccole percentuali (15/20%) rispetto a chi [uoriesce, 1 giovani.

Una volta ultimato il processo di stabilizzazione dei lavoratori oggi in attivitd, bisogna avviarc
anche un turn over per un ricambio generazionale(anche per poter trasmettere a giovani leve le
nreziose conoscenze del territorio, degli strumenti e delle tecniche). senza il quale, [ra qualche anno,
vista ’etd media degli attuali lavoratori qualora nom si attuasse un ricambio generazionale, si
rischierebbe di parlare di questo comparto al passato.

Oltretutto, per realizzare una nuova forestarione occorrono energie fresche ¢ nuove professionalita;
f) programmare 1’attivita di formazione continua utilizzando le somme accantonate presso 1 [ondi
interprofessionali (oggi vi ¢ un utilizzo assai opaco di queste risorse);

o) riscrittura art. 12 LR. n® 5 del 28/01/2014, prevedendo comunque che 1 lavoratori
dell’antincendio con garanzia 151 giornate annue. svolgono interamente le giornate alle dipendenze
del Comando del Corpo Forestale;

h) prevedere il reintegro automatico, al verificarsi dei posti resosi liberi nella fascia superiore;

i) istiluire una voce di hilancio per i lavoratori LTI, per dare continuita e tempi certi nei pagamenti
delle retribuzioni e preveders un fondo di rotazione, da rimpinguare alla fine dell’iter delle perizie,
per pagare gli stagionali.

Tutto ¢id premesso,

o Visto I"art. 48 del D.Lgs 267/2000, che stabilisce le competenze della Giunta Comunale ;
o Visto I"O.RR.EE.LL vigente in Sicilia,

S1 PROPONE

|. Recepire e promuovere le proposte del Comparto Forestale in considerazione degli effetn
positivi sul clima. territorio e ambiente derivanti da una presenza costante ¢ condivisa tra le
Amministrazioni Locali, gli Enti Regionali e 1 Consorzi;

Di Inviare le richieste e le proposte lormulate al Presidente della Regione On. Nello
Musumeci, all’ Assessore Repionale all’ Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea
on. Edy Bandicra, all’ Asscssore Repionale al Territorio ed Ambiente On. Salvatore Cordaro
¢ al Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana On. Gianfranco Micciche, al fine di
incentivare la loro messa in allo in manicra celere e determinante per il nostro territorio.
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

td

fad



del _ 09 oL ) o/

Lip ]
Proposta di delibera n. < (

Parere in ordine alla regolarith tecnica: Favorevole/Conbessio per i seguenti motivi:

S,
R e
) '~1:'ﬂ o, | Y
B2 o oy SRR 1= ILRESPONSABHEDFLISERVIZIO
i i r:-“ b _J‘ 1 :
ll\ Vg /a) il II'Illl

o

B caibe”

B

Farere in ordine alla regolarita contabile:Favorevole/Costesrio per i seguenti motivi;

{: DEL SERVIZIO FINANZIARIO
fie d=l Servizio Finanziario
.83a kiaria Riia Morelio







ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ad zensi deilFart. 13 della LR, o, 441991 =i ateestz la coperfura nanziaria come segue;

Intervento Capitele | Impegno Gestiane | Previsione | Disponibilita | Impug.:m e 1o
e B . e presemte

................. | sieassam COMp.TEE. B et e i crevue 0B oo snay

e e COMP.TES B | Cuss i Bioosiniay

| i comp.res. € it e | B =

La presente deliberasione & slala trasmessa per esecuzione all ulTieie o, BB IO W s e v
HElnwcrpns e cugei

La presente delibermsione & staty (rasmessa per esecuzione all"allivio di ragioneria con prot i e dlel

L RESPONSABILE DELL 'UFFICIO D1 SEGRETERIA

S0%. woilel registro in data .ﬁ,éfﬁ'"rg

iiprﬂﬁt‘ilﬁeuu, a norma deli*ar, 32 dﬁ-laé:gij:lﬁ Giugna 2009 n. 69 & smto pubblicato all*Alke informatico di guesto Comune al o,

,\\-f CR50 G0N NALE

L, 0.5 APR..2019

;

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
I sottoscritte Segretario cerlifica, su conlorme atestazione del Messo Comunale ¢ del Respensabils del sericio protocollo, che l
presence deliberazione & statg pubhlicats all”Albo informatice di quesio Comune dal
a normadell’ar. 32 della legee |8 Glugno 2008 0 69 ¢ che contre la slessa — non - 5000 st presenlali reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

. 3 . = el
XLH presente delibera & divenuta escouliva in duls £5 ol €8 {3

l.2 preseste delibers & divenula esecutiva in data




